



**NATURENS RIGE**  
Ringkøbing-Skjern Kommune



**Herning**  
Kommune

## Nyhedsbrev om Nationalpark Skjern Å, marts 2019

Der er løbet meget vand i Skjern Å, siden det seneste nyhedsbrev blev udsendt i slutningen af februar. Og marts har været en begivenhedsrig og travl måned for de mange politikere, foreningsfolk og borgerrepræsentanter i Nationalpark Skjern Å-Udvalget og i Den Grønne Følgegruppe, der arbejder for at skabe en unik nationalpark omkring netop Danmarks vandrigeste å.

Hvis du læser med for første gang, så husk, at du kan finde tidligere nyhedsbreve, mødedagsordener og -referater samt alle pressemeddelelser og anden information på [www.rksk.dk/nationalpark](http://www.rksk.dk/nationalpark)

### Det foreløbige projektudkast

Nationalpark-udvalgets møde i Ringkøbing-Skjern Museernes nyrenoverede Provstgårds Hus den sidste tirsdag i februar, blev et skelsættende møde. Her blev projektområdet for den kommende nationalpark endelig indtegnet på landkortet, da de vedtagne principper for grænsedragningen af projektområde til Nationalpark Skjern Å kort for kort blev lagt oven på hinanden.

### Principper for inkludering af arealtyper i NP-projektområdet er:

- Natura2000-arealer indgår i projektområdet.
- Beskyttet natur indgår i projektområdet.
- Fredede områder indgår i projektområdet hvis fredningens indhold understøtter visionen.
- Arealer indenfor sø- og åbeskyttelseslinjen indgår i projektområdet.
- Arealer udpeget på Grønt Danmarkskort indgår i projektområdet.
- Landbrugsarealer håndteres således:
  - Lavbundsarealer kan med fordel inddrages i nationalparken på baggrund af frivillige aftaler eller jordfordeling.
  - Tørre arealer uden mulighed for vanding og arealer med dårlig arrondering for landmanden kan være en fordel at inddrage i nationalpark for både natur og landmand. Kan indgå i jordfordeling.
  - God dyrkningsjord og store sammenhængende landbrugsarealer. Bør kun inddrages, hvis der er særligt potentiale for at skabe en ny natur eller skabe sammenhæng mellem eksisterende natur.
- Kulturmiljøer indgår i projektområdet, hvis udpegningen understøtter visionen.
- Byer, der grænser op til åsystemet eller naturarealer kan indgå i projektområdet.
- Det er et mål, at nationalparkens areal er sammenhængende.

[Se projektområdeudkastet her:](#)

Og hvis du missede den i første omgang, så kan du læse pressemeddelelsen om mødet her: [Så er udkast til nationalpark indtegnet på landkortet](#)

Det er vigtigt at pointere, at der er tale om et *udkast* til projektområde; kortet er derfor ikke det endelige kort over nationalparken, hvilket da også blev gentaget igen og igen, da der den 6. marts var inviteret til borgermøde om Nationalpark Skjern Å i Ringkøbing-Skjern Kulturcenter.

Over for de ca. 600 fremmødte blev det understreget, at kortet over projektområdet er et *forslag* til, hvor udvalget kunne tænke sig, at den kommende nationalpark skal ligge - ikke en færdig skitse, som lodsejere uden videre forventes at acceptere.

På borgermødet blev ordet "frivillig" desuden nævnt igen og igen, og det blev pointeret, at ingen lodsejer vil blive tvunget eller presset med i en nationalpark.

Pressemeddelelsen om borgermødet kan du læse her: [Forrygende interesse for Nationalpark Skjern Å](#)

### **Ministerbesøg i nationalparken**

Inden borgermødet kom miljø- og fødevareminister Jakob Ellemann-Jensen den 4. marts på besøg ved Skjern Å. Over en vindblæst tur til Pumpestation Nord fik ministeren et godt gensyn med den unikke natur og vidderne omkring Skjern Å. Og over en omgang vestjysk tapas indenfor i Provstgaard's hyggelige dagligstue fik han en introduktion til arbejdet med at skabe Nationalpark Skjern Å og et smugkig på projektområdeudkastet.

Jakob Ellemann-Jensen var lydhør og positiv og kvitterede med at sige, at den unikke natur og det faktum, at arbejdet for Nationalpark Skjern Å inkluderer flere kommuner og baserer sig på dialog og samarbejde mellem en bred vifte af foreninger og organisationer, lover godt for at få planerne igennem forligskredsen bag den nuværende nationalparklov på Christiansborg.

[Se TV MidtVest's reportage fra ministerbesøget her:](#)

Når projektforslaget til nationalparken er på plads, vil det være den siddende miljøminister, der fremsætter det i Folketinget.

### **Hvad så nu?**

Ja, hvad skal der så ske nu? Visionen er skrevet, principperne for grænsedragningen er på plads og det foreløbige kort et tegnet og offentliggjort. Ikke alle er tilfredse med det kort, kan vi ligeså godt være ærlige og sige. På mødet i Den Grønne Følgegruppe i sidste uge havde alle fremmødte talt med borgere og lodsejere med jord inden for det optegnede projektområde, der ikke alle sammen var tilfredse med udsigten til at drive landbrug eller dyrke deres fritidsaktiviteter i en nationalpark. En af de ting, der skræmmer er frygten for, at den fredelige natur omkring Skjern Å vil blive invaderet af turister, når nationalparken er en realitet.

Samme billede tegnede sig, da Nationalpark Skjern Å-Udvalget i tirsdags holdt møde i Hjemstavns huset i Arnborg et godt fluekast fra nogle af de kulturhistoriske værdier, der også vil indgå i den kommende nationalpark nemlig "Skjern Å Forvirringen", hvor Rind Å løber ud i Skjern Å - og hvor Dalgas Kanalen, der under hedeopdyrkningen fra 1872 og fremefter havde til formål at overrulle de tilstødende engarealer, starter.

På mødet drøftede udvalget den bekymring som mange lodsejere med jord inden for det optegnede projektområde har henvendt sig med til borgermødet, pr email eller på projektkortet på <http://nationalpark.rksk.dk/>, hvor man både kan henvende sig for at få sin jord ud af projektområdeudkastet – og, hvor man ligeledes kan foreslå nye områder inkluderet i nationalparken.

Siden borgermødet har Nationalpark Skjern Å-sekretariatet arbejdet intenst på at liste alle lodsejere inden for projektområdeudkastet. Som lovet på borgermødet, vil alle blive kontaktet med henblik på en dialog om mulighederne i nationalparken – og med henblik på, at hver enkelt lodsejer kan tilkendegive, om han/hun er interesseret i at være med i en nationalpark eller ej.

Den proces forklarede borgmester Hans Østergaard i et læserbrev i Dagbladet Ringkøbing-Skjern og Herning Folkeblad i sidste uge. Du finder det her: [Frivillighed og dialog er vejen frem](#)

I løbet af de kommende lange forårs- og sommerdage vil flere af medlemmerne i Den Grønne Følgegruppe desuden i regi af den forening, de repræsenterer, stå for arrangementer ude i naturen omkring Skjern Å. Karen-Louise Smidt, der repræsenterer naturvejlederforeningen i Den Grønne Følgegruppe, har allerede en naturtur langs åen fra Arnborg til Sdr. Felding på programmet den 15. juni. Dagen er arrangeret i samarbejde med Sdr. Felding Menighedsråd og Sdr. Felding Lokalråd, og du kan læse mere – og tilmelde dig [naturvandringen](#) her.

## Vil du vide mere?

Nyhedsbrevet her udsendes ca. en gang om måneden og vil holde dig opdateret omkring arbejdet med Nationalpark Skjern Å. Tidligere nyhedsbreve kan læses på projektsiden. Her kan du også læse meget mere om processen frem mod i dag, om udvalgsmedlemmerne, om det kommissorium, de arbejder ud fra – og om, hvordan du bliver involveret og holder dig informeret om arbejdet frem mod, at Danmarks 6. nationalpark bliver i området omkring Skjern Å.

Alt sammen på Ringkøbing-Skjern Kommunes hjemmeside: <https://www.rksk.dk/nationalpark>

Her kan du også finde dagsordener, mødereferater m.m., ligesom du kan abonnere på nyhedsbreve, dagsordener og mødereferater på <https://www.rksk.dk/abonner>

Herudover opfordres du til at følge os på Facebooksiden [Nationalpark Skjern Å](#), hvor du meget gerne må blande dig i debatten, kommentere, like - og ikke mindst dele.